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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Цивилизация представляет собой

определенную стадию в развитии человечества, характеризующуюся своими

ценностями, стандартами поведения, образами мысли, характером

взаимоотношений между людьми, между обществом и государством, образующих

в совокупности единую взаимообусловленную целостность.

Современные образ мышления и характер деятельности, ориентированные

на сверхпроизводство и сверхпотребление, в условиях ограниченного запаса

природных ресурсов способствуют обострению социально-экономических

диспропорций: актуализируются проблемы нищеты, голода, антисанитарии,

доступа к образованию, чистой питьевой воде и т.д. Для продолжения своего

существования человечеству необходимо гармонизировать взаимоотношения с

окружающей природной средой, с одной стороны, и обеспечить внутренний

баланс социальной структуры, с другой, что не может осуществиться в рамках

техногенно-потребительской цивилизации.

Прогресс в достижении целей и реализации принципов устойчивого

развития остается незначительным, несмотря на признание потенциала модели в

разрешении вопросов социально-экономического характера, проблем сохранения

благоприятной окружающей среды и природно-ресурсного потенциала.

Недостаточно изменения внешних атрибутов действующей системы. Переход к

новому вектору общественного развития предполагает в первую очередь смену

идейно-ценностных оснований.

Становление экологической этики в этом качестве обеспечивает

непротиворечивость, планомерность и последовательность осуществляемых

преобразований. Однако процессу перехода к новому духовно-нравственному

основанию развития препятствуют особенности формирования субъективного и

общественного уровней сознания, обуславливающие силу старых привычек,

традиций и обычаев.
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Для лучшего понимания существующих взаимосвязей и отработки наиболее

приемлемых методов перехода к устойчивому развития в российских реалиях

необходимо создание модельных территорий устойчивого развития. Ввиду

нахождения в пределах Байкальского региона системного объекта - озера Байкал,

связанных с ним экологических ограничений экономической деятельности,

остротой социальных проблем, значительный интерес представляет построение

модели устойчивого развития региона на основе принципов экологической этики.

Сохранение хрупкой экосистемы озера Байкал является не только местной и

государственной, но задачей международного масштаба ввиду придания ему

статуса Всемирного природного наследия ЮНЕСКО.

Степень разработанности проблемы. Различные теории содержательного

наполнения категории ценности и значения ценностных оснований в

общественном развитии представлены в работах Г. Гегеля, И. Гердера, О. Конта,

Р. Г. Лотце, П. А. Сорокина, А. Тойнби, О. Шпенглера и др.
1

. В рамках

деятельностного подхода ценность выступает в качестве свойства определенного

процесса, явления или предмета, проявляющегося через субъективное отношение

к объектам действительности. Цивилизационный подход основан на отрицании

существования единых непреходящих идеалов, поскольку каждый исторический

период развития и каждая цивилизация формируют собственные идеалы и

образцы. Сведение некоторыми учеными содержания ценностей к

западноевропейской системе обусловлено ограниченным пониманием

мироустройства, а также экспансией западной культуры, на основе которой

формируется глобальная. Согласно И. Гердеру одни представления о прекрасном

не могут иметь приоритет над другими, идеал прекрасного лежит вне

1
Гегель Г. В. Ф. Собрание сочинений: в 14 т. М.-Л.: Государственное социально-экономическое издательство,

1935. Т.8. Философия истории. 470 с.; Гегель Г. В. Ф. Феноменология духа. М.: Наука, 2000. 495 с.; Гердер И. Г.

Идеи к философии истории человечества / Пер. и прим. А. В. Михайлова. М.: Наука, 1977. 703 с.; Конт О. Дух

позитивной философии (Слово о положительном мышлении). Ростов н/Д: «Феникс», 2003. 256 с.; Сорокин П. А.

Социальная и культурная динамика / пер. с англ., вст. статья и комментарии В. В. Сапова. М.: Астрель, 2006. 1176

с.; Тойнби А. Дж. Постижение истории. М.: Айрис-Пресс, 2002. 640 с.; Шпенглер О. Закат Европы. Очерки

морфологии мировой истории. 1. Гештальт и действительность / Пер. с нем., вступ. ст. и примеч. К. А. Свасьяна.

М.: Изд-во «Мысль», 1998. Т.1. 663 с. и др..
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эстетических оценок господствующей в том или ином обществе концепций
1
.

Признание важности за всеми мировоззренческими системами, детерминировало

переход от линейного понимания истории к сознанию многовариантности

развития, зависимости характера социального устройства от его идейно-

ценностных основ. Вместе с тем деятельностный и цивилизационный подходы не

являются взаимоисключающими, они отражают дуалистическое единство

субъективного и объективного уровней ценностных систем. В таковом качестве

ценности рассмотрены в исследованиях Л. С. Выготского, О. Г. Дробницкого, М.

С. Кагана, А. Н. Леонтьева
2
.

Взаимосвязи проблем современного общества с ценностными основами его

развития посвящены работы Ж. Бодрийяра, Г. Маркузе и др.. По мнению

Маркузе, навязываемые модели потребительского поведения формируют образы

мысли и действия в сознании индивидов, синтезирующихся в качестве

общественной культуры
3

. Таким образом обусловливается не только

преемственность действующих ценностных концепций, но и эволюция

потребления из способа удовлетворения потребностей в само содержание жизни
4
.

Новые ценностные основания цивилизационного развития, отвечающие

долгосрочным интересам человечества, разрабатывались М. Бернштейном, В. И.

Вернадским, К. Гудпастером, А. Леопольдом, В. В. Мантатовым, Л. В.

Мантатовой, Н. Н. Моисеевым, А. Нейсом, П. Сингером, В. С. Степиным, Н. В.

Тимофеевым-Ресовским, А. Швейцером и др.
5
. А. Леопольд мыслил развитие

1
Гердер И.Г. Идеи к философии истории человечества / Пер. и прим. А.В. Михайлова. М.: Наука, 1977. С.290-425.

2
Выготский Л. С. Развитие высших психических функций: из неопубликованных трудов. М.: Издательство

Академии педагогических наук. 1960. 485 с.; Дробницкий О. Г. Некоторые аспекты проблемы ценностей //

Проблема ценностей в философии: Коллективная монография / Гл. ред. А. Г. Харчева. М., Л.: Издательство

«Наука», 1966. С. 25-40; Каган М. С. Человеческая деятельность. М.: Издательство политической литературы,

1974. 331 с.; Леонтьев А.Н. Проблемы развития психики. М.: Мысль, 1965. 570 с.
3
Маркузе Г. Одномерный человек. М.: RELF-book, 1994. С. 10.

4
Бодрийяр Ж. Система вещей. М.: Рудомино, 1995. С. 24-54.

5
Вернадский В. И. Биосфера и ноосфера. М.: Айрис-пресс, 2004. 576 с.; Вернадский В. И. Философские мысли

натуралиста. М.: Наука, 1988. 522 с.; Леопольд А. Календарь песчаного графства. М.: Мир, 1983. 248 с.; Мантатов

В. В. Стратегия Разума: экологическая этика и устойчивое развитие. В 2 томах. Улан-Удэ: Бурятское книжное

издательство, 1998. Т.1. 208 с.; Мантатова Л. В. Стратегия развития: Ценности новой цивилизации. Улан-Удэ:

Издательство ВСГТУ, 2004. 242 с.; Моисеев Н. Н. Экология человечества глазами математика: Человек, природа и

будущее цивилизации. М.: Молодая гвардия, 1988. 254 с.; Сингер П. Освобождение животных. Киев: киевский

эколого-культурный центр, 2002. Вып. 29. 136 с.; Степин В. С. Цивилизационный выбор России и сценарий

мирового развития // Международный симпозиум «Стратегия развития России в третьем тысячелетии», 20-21
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человечества через гармонизацию его интересов с природными
1
. А. Швейцер

призывал к «равному благоговению перед жизнью», соотносил добро с

процессами сохранения и развития, а зло - с разрушением и препятствием к

существованию
2
. Работы А. Леопольда и А. Швейцера положили начало новому

течению философской мысли - экологической этике. Еѐ стремительное развитие в

XX веке обусловлено возникновением экологического кризиса, сопряженного с

угрозой экологической катастрофы. Изменение отношения к окружающей

природной среде находит свое отражение в антропоцентричном и нон-

антропоцентричном подходах экологической этики. Первый предполагает

признание моральной ответственности человека перед будущими поколениями,

природой и еѐ объектами, и строится на принципах ограничения потребления,

возмещения социальных и экологических издержек, экологической

ответственности, приоритетности здоровья человека
3
. В нон-антропоцентричном

течении выделяют: патоцентризм - признание морального статуса за высшими

животными
4
, биоцентрический эгалитаризм - признание морального статуса за

всеми живыми существами (в том числе микроорганизмами, растениями,

низшими животными)
5

[…]

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позволяет учитывать все возможные аспекты коэволюции природы и общества.

Модель институционализации устойчивого развития Байкальского региона

способствует выработке наиболее эффективных механизмов осуществляемых

преобразований с учетом социально-экономических, идейно-политических,

нравственно-этических особенностей российского общества.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Необходимость осуществления концептуальной революции в общественном

сознании обоснована взаимосвязью глобального системного кризиса и

действующей мировоззренческой системы. Ценности техногенно-

потребительского общества обуславливают проблемы экономического развития,

ухудшения экологии, истощения природных ресурсов, социального неравенства, а

в перспективе создают угрозу самому существованию человека.

Сложившуюся ситуацию следует рассматривать не в контексте «вызовов»,

требующих «ответов» в соответствии с заданной цивилизационной парадигмой,

но как необходимость перехода к новому качеству системы - устойчивому

развитию.

При этом необходимо понимать, что как внутренние ценностные установки

личности предопределяют характер субъективной деятельности, так ценностная

парадигма общества определяет направление эволюции социоприродной системы.

Достижение целей устойчивого развития, выраженных в частных проявлениях

гармонизации взаимоотношений внутри общества, между обществом и природой

может быть осуществлено только при формировании новых идеалов и принципов

развития.

Становление экологической этики в качестве ценностного основания

устойчивого развития детерминирует ряд качественных изменений во всех сферах

человеческой жизнедеятельности, формирует комплексное мировоззрение

посредством признания морального статуса биосферы и еѐ составляющих. На

основе синтеза западных и традиционных ценностей с научными

представлениями о природных процессах формируются императивы

общественного развития: экологический - обеспечивающий возможность

неопределенно долгого развития социоприродной системы, этический - задающий

направление коэволюционного развития человека и окружающей природной

среды.
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Процессу перехода от техногенно-потребительской цивилизации к

экологической противостоит стремление субъектов общественных отношений к

сохранению действующих образов мысли и действия, обусловленное

особенностями функционирования психики человека и его социальной природой.

Поэтому эволюционное развитие системы, предполагающее постепенную

экологизацию общественного сознания и гармонизацию материальных и

духовных потребностей, приобретает растянутый во времени характер. Меж тем

биоемкость окружающей природной среды имеет свои пределы, при

значительной антропогенной нагрузке нарушается система саморегуляции и

восстановление прежнего состояния экологического баланса представляется

невозможным. Процесс достижения устойчивого развития требует форсирования,

обеспечить которое способно государственное вмешательство.

Революционная модель институционализации позволяет преодолеть

зависимость от предыдущего пути развития, предупредить оппортунистическое

поведение субъектов (склонность к нарушению закона для получения

собственной выгоды), их ограниченную рациональность (следование согласно

сложившейся практике, а не поиск более выгодных путей социоприродного

взаимодействия), сохранить баланс между краткосрочными и долгосрочными

потребностями и интересами общества.

Однако огромные возможности политико-правовых механизмов в

формировании общественного сознания актуализируют ценностные основы

планируемых преобразований - государство может навязывать не только

позитивные цели и ценности, но также привести к полному разложению

общества. Следует заметить, что обществом управляют субъекты, чьи ценностные

концепции сформированы под влиянием потребительского общества. Поэтому

важным моментом является создание согласованной системы развития, когда

отхождение от провозглашенных идеалов будет невозможно. Такая система

предполагает наличие концепции как смыслового наполнения, выраженного в

комплексе непреходящих принципов и целей развития, и стратегии как

программы конкретных шагов на пути практической реализации идейной
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составляющей. На основе стратегии строится право устойчивого развития,

моделирующее общество будущего посредством установления нормативов

качества окружающей природной среды, предельно допустимых уровней

оказываемого антропогенного воздействия, системы наказаний за нарушение и

поощрений за соблюдение предъявленных требований.

Переход к новой модели цивилизационного развития предполагает создание

системы благого управления обществом на международном, национальном и

местном уровнях, каждый из которых имеет свои особенности, но взаимосвязан с

другими. Международный преследует общепланетарные интересы, способствует

межгосударственной консолидации, выработке единых ориентиров развития,

однако принимаемые документы в развитие поставленных целей не могут

оказывать прямое воздействие на политику отдельных государств. Реализация

межгосударственного сотрудничества происходит благодаря добровольному

принятию государствами обязанностей по переходу к модели устойчивого

развития. В свою очередь, становление устойчивого развития в отдельно взятом

государстве невозможно ввиду существования глобальных экологических

проблем и экономических взаимосвязей в современном мире. Помимо учета

международных аспектов и глобальных общегосударственных целей

национальная стратегия устойчивого развития включает вопросы местного

развития. Именно такое понимание зависимости местного и глобального в

построении стратегий развития различного уровня обеспечивает эффективный

переход к новой цивилизационной модели.

Рассмотрение проблем и противоречий в развитии Байкальского региона

позволяет выделить в качестве ключевого фактора перехода к модели

устойчивого развития идейно-ценностную составляющую. Раскрытию потенциала

экологической этики в области гармонизации социоприродных отношений

способствует планово-стратегическая модель институционализации,

обеспечивающая качества системности и непротиворечивости осуществляемых

преобразований, предупреждающая возможные риски деструктивного развития.
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В свете проведенного исследования большой интерес представляют

вопросы: определения наиболее подходящей формы признания морального

статуса за биосферой и еѐ составляющими, способствующей гармонизации

социоприродных отношений, но не создающей угрозы возможности творческого

развития человека; определения пределов государственного вмешательства в

общественное развитие ввиду необходимости осуществления комплексных

преобразований и обусловленного этим риска тоталитаризации общества;

содержания стратегий развития конкретных областей человеческой

жизнедеятельности; концепции образования в целях устойчивого развития на

основе принципов экологической этики, а также ряд иных. Разработка

поставленных вопросов возможна в рамках отдельных научных исследований.
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