## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Гунзеновой Карины Васильевны
«Эколого-этические основы устойчивого развития цивилизации
(на примере байкальского региона)», представленной на соискание
учёной степени кандидата философских наук
по специальности 09. 00. 11- социальная философия

Исследование устойчивого развития цивилизации с точки зрения экологии и этики требуют социально философского анализа, и несомненно, является актуальным. Можно согласиться с автором, что «Для продолжения своего существования человечеству необходимо гармонизировать взаимоотношения с окружающей природной средой, с одной стороны, и обеспечить внутренний баланс социальной структуры, с другой» (С. 3). Научная работа Гунзеновой Карины Васильевны имеет несомненную научную и практическую ценность.

Проблема анализа эколого-этические основы устойчивого развития цивилизации (на примере байкальского региона) с социально-философской точки зрения является достаточно новой и, несомненно, данная тема заслуживает теоретического анализа. Общественная значимость и сложность проблемы экологического развития общества, помноженная на его влияние на общество и человечество, превращают тему в одну из приоритетных для углубленного научного познания. Гунзенова права, когда утверждает, что «Ввиду нахождения в пределах Байкальского региона системного объекта - озера Байкал, связанных с ним экологических ограничений экономической деятельности, остротой социальных проблем, значительный интерес представляет построение модели устойчивого развития региона на основе принципов экологической этики» (С.3-4 ).

При анализе степени научной разработанности проблемы соискатель демонстрирует знание разнообразной, разноплановой литературы, которую он, по нашему мнению, логично классифицирует. Вполне можно согласиться с тем, как сформулированы объект, предмет, цели и задачи исследования, определены его хронологические рамки, теоретико-методологические основы. Очень убедительно выглядит научная новизна исследования, интересными и важными являются положения, выносимые на защиту. Диссертационное исследование имеет четкую логическую структуру, выводы обоснованы. Положения, выносимые на защиту, обладают научной новизной и отражают содержание работы. Представляется наиболее интересным положение, выносимое на защиту о том, что «Обоснована системообразующая роль экологической этики как ценностного основания стратегии устойчивого развития и формирования новой экологической цивилизации» (С.10). Судя по автореферату, автору удалось решить основную цель: раскрыть потенциал экологической

этики как ценностной основы политико-правовых преобразований и реализации стратегии устойчивого развития Байкальского региона.

Однако, проведенное диссертационное исследование, естественно, не лишено некоторых недостатков. Например, вызывает сомнение тезис о том, что «Основанный на объективных законах исторического процесса, деятельностный подход способен формировать идеалы, отличные от существующей социальной действительности, развивающиеся в субъективные интересы, желания и цели» (С.14). На наш взгляд, понимание динамики развития самого социального развития и экологического не раскрыто в полной мере в данном утверждении. С нашей точки зрения, идеалы формируются в процессе развития общества и человека. Следует отметить, что, возможно, формат автореферата не позволил в полной мере раскрыть данный подход. Отмечая данный недочет, хотелось бы подчеркнуть, что он существенно не влияет на общую положительную оценку диссертации. Судя по автореферату, диссертационное исследование Гунзеновой Марины Васильевны является самостоятельной работой, где сформулированы научные положения, имеющие важное теоретическое и практическое значение, она вносит существенный вклад в развитие представлений о военном прогрессе с точки зрения социально-философского анализа. У автора имеется статья, опубликованная в научных изданиях, включенных в международные базы данных Web of Science и Scopus, 5 научных статей, опубликованные в изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России, автор докладывал свои результаты на различных научных международных конференциях.

На основании автореферата диссертации можно сделать вывод, что диссертационное исследование Гунзеновой Марины Васильевны является законченным, имеет теоретическую и практическую значимость, отвечает требованиям, п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», а ее автор Гунзенова Марина Васильевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских наук по специальности — 09. 00. 11. (социальная философия).

ФГБОУ ВО Сибирский государственный
путей сообщения университет
кафедра «Публичное право»
доктор философских наук,
профессор
Почтовый адрес: 630049 г. Новосибирск.
ул. Д. Ковальчук - 191,
ФГБОУ ВО СГУПС
Телефон рабочий 8(383)2380246
Телефон сотовый 89133980463
E-mail:rtamara@nqs.ru
Подпись Т.А. Рубанцовой заверяю
Начальник ОД УКД СГУПС
17 мая 2016г

Рубанцова Тамара Антоновна

Т.М. Москвина